第二十三章 行纪合同

本章的学习目标与要求：
理解行纪合同的概念、特征，理解行纪合同与委托合同、行纪合同与居间合同的区别，掌握委托人、行纪人的主要权利和义务。
本章重点和难点：

行纪合同与委托合同、行纪合同与居间合同的区别，掌握委托人、行纪人的主要权利和义务
【教学案例】

2014年4月16日，广西秦华果品公司与北京A水果批发市场签订了行纪代销合同。合同约定：秦华果品公司在同年8月底之前供给A水果批发市场广西产的早期蜜桔5万公斤，每公斤单价2元，桔子售完后付款。秦华公司按最终成交价的4%作为支付对方的手续费。同年7月26日，秦华果品公司按合同约定将5万公斤蜜桔运至北京火车站。北京A水果批发市场在卸货时，发现每箱桔子中已有部分开始腐烂。该单位将货运回仓库后，马上给秦华公司打电话，与之商谈烂桔子的处理问题。秦华公司接到电话后，经研究同意行纪人水果批发市场将开始腐烂的桔子处理掉。在此情况下，A水果批发市场因天气太热怕桔子腐烂得更多，便将5万公斤桔子以每斤0.9元的价格全部售出。此举遭到秦华公司的反对。2004年10月初，秦华公司向法院提起诉讼请求，称A水果批发市场违约，要求对低价出售桔子造成的损失予以赔偿。

问题：本案双方当事人订立的合同是否属于行纪合同？A水果批发市场是否构成违约？对低价出售桔子造成的损失依法是否应予赔偿？
第一节  行纪合同概述
· 一、行纪合同的概念及其沿革
行纪合同，又称信托合同，是指行纪人以自己的名义为委托人从事贸易活动，委托人支付报酬的合同。
行纪制度是随着信托业务的发展，出现了独立从事行纪业务的行纪组织而产生的。我国自汉代以来就已经出现经营行纪业务的行栈，又称牙行。
二、行纪合同的法律特征：

（一）行纪人须是具有法人资格的商人
（二）行纪人为委托人的利益办理事务
（三）行纪人以自己的名义为委托人办理事务
（四） 行纪合同的标的是从事贸易活动
行纪合同是行纪人以自己的名义为委托人充实贸易活动的合同。
（五）行纪合同是双务、有偿合同、诺成合同和不要式合同
三、行纪合同与相近合同比较
（一）行纪合同与信托合同
（二）行纪合同与委托合同
（三）行纪合同与间接代理
第二节  行纪合同的效力
一、行纪人的主要义务
（一）负担行纪费用的义务
（二）妥善保管委托物的义务
（三）合理处分委托物的义务
（四）依委托人的指示处理事务的义务
二、行纪人的权利
（一）对委托物的提存权
行纪人行使提存权须具备两个条件：
（1）委托人无正当理由拒绝受领委托物，或者取回、处分委托物。如果委托人有正当理由拒绝受领委托物，或者取回、处分委托物，如，行纪人未按委托人指示而买入委托物等，行纪人不得行使提存权。
（2）须经催告，给委托人以合理的考虑和领取或处置的准备时间。行纪人不能不经催告而直接行使提存权。
（二）介入权
行纪人卖出或者买入具有市场定价的商品，除委托人有相反的意思表示的以外，行纪人自己可以作为买受人或者出卖人”。此规定在理论上称为行纪人的介入权。
三、委托人的主要义务
（一）支付报酬的义务
（二）受领或取回标的物的义务
课后作业
一、名词解释

行纪合同   行纪人的介入权

二、思考题

1、简述行纪合同的法律特征。

2、简述行纪合同与委托合同的区别。
3、行纪合同双方当事人的权利义务是什么？

【课堂讨论案例】

某大学教师于某１９９５年购置帕萨特自动档天窗银灰色轿车一辆，现车况良好。２０００年１月因计划出国进修，于某委托汇杰汽车贸易公司（以下简称汇杰公司）将该车卖出。双方合同约定，该车出售价格为２０万元，如售出，于某支付汇杰公司报酬２万元。２０００年５月，汇杰公司通知于某，该车已按２０万元价格售出，但只同意付给于某１７．６万元。理由是在售车期间，汇杰公司为此车共支付广告费等各种费用４０００元。这笔费用是为了于某的利益而支出的，且均有发票为证，应归于某承担。于某对此不同意，要求返款１８万元，双方发生争议。
    问题：当事人无特别约定的，行纪费用依法应由谁承担？